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Kaimo turizmo paslaugų plėtros galimybės:
Marijampolės apskrities atvejis

 
Straipsnyje	pateikiama	Marijampolės	apskrities	kaimo	turizmo	paslaugų	plėtros	galimybių	ir	alternatyvų	ana-
lizė,	remiantis	atliktu	tyrimu,	kurio	metu	buvo	apklausti	poilsiautojai	bei	kaimo	turizmo	sodybų	savininkai.	
Tyrimo	duomenys	panaudoti	sudarant	kaimo	turizmo	paslaugų	plėtros	galimybių	schemą	bei	išskiriant	plė-
tros	alternatyvas.
Raktiniai žodžiai:	kaimo	turizmas,	poilsio	paslaugos,	turizmo	plėtra.

The	paper	presents	analyze	of	Marijampole	county	rural	tourism	services	development	options	and	alterna-
tives	based	on	research	while	questioning	 tourist	and	homestead	owners.	The	research	data	were	used	 for	
composing	rural	tourism	services	development	opportunities	scheme	and	distinguishing	development	alter-
natives.
Keywords:	rural	tourism,	recreation	service,	tourism	development.
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Įvadas

Kiekviena	 kaimo	 turizmo	 sodyba	 siekia	
įsitvirtinti	rinkoje	bei	patenkinti	vartotojų	
poreikius.	Viena	iš	pagrindinių	sėkmingos	
kaimo	turizmo	plėtros	prielaidų	–	vartoto-
jų	poreikių	 ir	 lūkesčių	 tenkinimas	 siūlant	
didesnę	 paslaugų	 įvairovę.	 Turizmas	 yra	
nuolat	 augantis	 ir	 besikeičiantis	 procesas,	
todėl	 siūlomų	 paslaugų	 įvairovė	 skatina	
klientų	 lojalumą,	 naujų	 vartotojų	pritrau-
kimą,	 darbuotojų	pasitenkinimą	 ir	 teigia-
mą	sodybos	įvaizdį	rinkoje.	Didėjanti	kon-
kurencija	kaimo	turizmo	sektoriuje	skatina	
sodybų	šeimininkus	kurti	 ir	siūlyti	naujas	
patrauklias	paslaugas	savo	klientams.

Lietuvoje	 kaimo	 turizmo	 paslaugos	 ty-
rinėjamos	 keleto	 autorių	 darbuose.	 Kaimo	
turizmo	 paslaugų	 kokybę	 ir	 jos	 gerinimo	
kryptis	savo	darbuose	nagrinėjo	A.	Mikalaus-
kienė	(2001),	J.	Ramanauskienė,	A.	Gargasas	
(2007).	 Kaimo	 turizmo	 plėtros	 tendencijas	
ir	 pokyčius,	 kaimo	 turizmo	 reikšmę	 šalies	
ekonomikai	savo	darbuose	nagrinėja	D.	Kri-
vickienė	 (2005),	 L.	 Žalys,	 I.	 Žalienė	 ir	 kt.	
(2006),	A.	Armaitienė,	J.	Raišutienė	(2007),	
A.	Astromskienė	(2009),	J.	Ramanauskienė,	
A.	Astromskienė	ir	kt.	(2010).	Taigi	galima	
teigti,	jog	kaimo	turizmo	paslaugų	įvairovės	
tema	nėra	plačiai	išnagrinėta,	todėl	ji	yra	itin	
aktuali,	 ypatingai	 Marijampolės	 apskrities	
kaimo	turizmo	sodyboms.
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Paslaugų	 poilsiautojams	 plėtra,	 įver-
tinant	 jų	 pageidavimus	 ir	 susiklosčiusias	
aplinkos	sąlygas	bei	galimybes,	yra	viena	
iš	 pagrindinių	 problemų,	 su	 kuria	 susi-
duria	 kaimo	 turizmo	 sodybų	 savininkai.	
Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turizmo	
sodybų	savininkai	paslaugų	plėtrai	skiria	
per	 mažai	 dėmesio,	 nors	 tai	 turėtų	 būti	
vienas	iš	pagrindinių	jų	veiklos	uždavinių.	
Kaimo	 turizmo	 sodybų	 savininkai,	 kurie	
nesuvokia	paslaugų	įvairovės	svarbos,	ne-
išvengiamai	 susidurs	 su	 intensyvėjančios	
konkurencijos	 sąlygomis	 ir	 bus	 priversti	
užleisti	savo	pozicijas.

Tyrimo objektas	–	Marijampolės	aps-
krities	kaimo	turizmo	sodybos.

Tyrimo tikslas	 –	 išanalizavus	 kaimo	
turizmo	sodybų	veiklą	Marijampolės	aps-
krityje,	pasiūlyti	kaimo	turizmo	paslaugų	
plėtros	priemones	ir	kryptis.

Tyrimo	 tikslui	 pasiekti	 keliami 
uždaviniai:

1.	 Išanalizuoti	kaimo	turizmo	paslau-
gų	 sampratą,	 esmę	bei	 paslaugų	 įvairovę	
lemiančius	veiksnius;

2.	 Išanalizuoti	kaimo	turizmo	sodybų	
veiklą	Marijampolės	apskrityje;

3.	 Parengti	 Marijampolės	 apskrities	
kaimo	 turizmo	 paslaugų	 plėtros	 galimy-
bių	schemą.

Tyrimų metodika. Tiriant	 ir	 anali-
zuojant	 kaimo	 turizmo	 paslaugų	 įvairo-
vę	buvo	naudojami	mokslinės	 literatūros	
analizės	 ir	 sintezės,	 grafinio	 vaizdavimo,	
palyginimo	bei	anketinės	apklausos	meto-
dai.	Tyrimo,	vykdyto	2012	m.	gruodžio	–	
2013	m.	vasario	mėn.,	metu	buvo	atliktos	
dvi	 anketinės	 apklausos.	 Vienos	 apklau-
sos	 metu	 buvo	 apklausti	 Marijampolės	
apskrities	kaimo	turizmo	sodybų	klientai	
nuo	18	metų	amžiaus	–	204	respondentai.	
šios	 apklausos	 rezultatų	 dėka	 įvertinta	
klientų	 nuomonė	 apie	 sodybų	 teikiamas	
paslaugas,	 jų	privalumus,	 trūkumus,	 taip	

pat	buvo	 įvertintos	 ir	galimos	plėtros	al-
ternatyvos.	 Kitos	 anketinės	 apklausos	
metu	buvo	apklausti	22	sodybų,	veikian-
čių	 Marijampolės	 apskrityje,	 savininkai.	
šios	apklausos	rezultatai	padėjo	nustatyti	
sodybų	 veiklos	 ypatumus,	 teikiamų	 pas-
laugų	įvairovę	bei	galimas	veiklos	tobuli-
nimo	priemones	ir	kryptis.

Teorinės analizės rezultatai

Kaimo	turizmas	–	specifinė	turizmo	sekto-
riaus	veiklos	sritis,	susijusi	su	gamtinių,	kul-
tūrinių,	 socialinių	 ir	 ekonominių	 išteklių	
panaudojimu	verslo	vystymui.	Sėkmingam	
verslo	 vystymui	 yra	 būtinas	 jo	 specifikos,	
valdymo	funkcijų	ir	strategijos	supratimas.	
Todėl	svarbu	suvokti	kaimo	turizmo,	kaip	
verslo	šakos	sampratą	bei	esmę,	kurios	yra	
vienos	pagrindinių	šakos	varomųjų	jėgų.

Kaimo	turizmas	paplitęs	daugelyje	ša-
lių,	 tačiau	 vieningo,	 visuotinai	 priimtino	
kaimo	 turizmo	 apibrėžimo	 kol	 kas	 nėra	
suformuota.	 yra	 daug	 įvairių	 kaimo	 tu-
rizmo	sampratų:	vienos	 jų	paprasčiausiai	
tapatina	 kaimo	 turizmą	 su	 turizmo	 pas-
laugų	 teikimu	 kaimiškosiose	 vietovėse,	
kitos	–	akcentuoja	veiklą,	siūlomą	kaime.	
Pasak	L.	Žalio,	I.	Žalienės	ir	kt.	(2006),	kai-
mo	turizmas	–	tai	kelionė	į	kaimo	vietovę,	
norint	pailsėti	gamtoje,	maitintis	natūra-
liu	maistu,	 užsiimti	 tai	 aplinkai	 būdinga	
veikla.	 Nuo	 kitų	 turizmo	 rūšių	 kaimo	
turizmas	skiriasi	savo	aplinka	ir	 tuo,	kad	
stengiamasi	 išvengti	 daugelio	miesto	 gy-
venimui	būdingų	nepatogumų	–	žmonių	
minios,	 konservuoto	 ir	 apdoroto	maisto,	
užteršto	 oro	 bei	 triukšmo.	 Kaip	 pažy-
mi	E.	Lopez	ir	F.	Garcia	(2006),	„viena	iš	
sparčiausiai	 plintančių	 turizmo	 sričių,	
ypatingai	 silpniau	 išsivysčiusiose	 šalyse,	
pasižyminčiose	 santykinai	 dideliu	 kaimo	
gyventojų	skaičiumi,	yra	kaimo	turizmas,	
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dažnai	minimas	kaip	atskira,	savitą	speci-
fiką	turinti,	turizmo	sritis,	kuriai	turi	būti	
skiriamas	išskirtinis	dėmesys“.

Kaimo	 turizmas	 –	 tai	 viena	 turizmo	
rūšių.	 Pateiktame	 paveiksle	 matyti,	 kad	
kaimo	 turizmas	 atlieka	 dvejopą	 vaidmenį	
(žr		1	pav.):	viena	vertus,	tai	yra	turizmo	for-
mos	(vietinis	turizmas,	atvykstamasis	turiz-
mas),	kita	vertus,	tai	yra	kategorija,	apibrė-
žianti	 vidinį	 turizmą.	 Detalesnis	 turizmo	
formų	ir	kategorijų,	kaimo	turizmo	bei	re-
kreacijos	ryšys	pateikiamas	1	paveiksle.

Analizuojant	kaimo	turizmo	paslaugų	
įvairovę	ir	ją	lemiančius	veiksnius,	galima	
teigti,	 jog	 dabartiniu	 metu	 kaimo	 turiz-
mas	 –	 viena	 iš	 reikšmingesnių	 Lietuvos	
turizmo	sektoriaus	dalių,	išsiskirianti	savo	
savitumu,	teikiamomis	paslaugomis,	kon-
kurencinėmis	 savybėmis,	 kurios	 turi	 di-
delę	reikšmę	formuojant	tiek	regiono,	tiek	
ir	valstybės	turizmo	įvaizdį.

1-ame	paveiksle	akcentuojamas	dėme-
sys	į	tai,	kad	turizmo	rūšys	gali	būti	įvairios.	
Ir	 turizmo	 formos,	 ir	 turizmo	 kategorija	

veikia	kaimo	turizmo	formavimą.	Apiben-
drinant	 kaimo	 turizmo	 sąvokos	 reikšmę,	
galima	teigti,	jog	kaimo	turizmas	–	tai	toji	
turizmo	 rūšis,	 kuri	 labiausiai	 siejama	 su	
gamta,	natūralia	aplinka,	žemės	ūkio	vei-
kla,	 kaimo	 aplinka,	 jos	 pažinimu,	 poilsiu	
bei	rekreacine	veikla	kaime.

Kiekvienais	 metais	 kaimo	 turizmo	
sodybos	 stengiasi	 pasiūlyti	 kuo	 didesnį	
ir	 įvairesnį	 paslaugų	 kiekį,	 besistengda-
mos	pritraukti	kuo	didesnį	klientų	srautą.	
Ankstyvuoju	 kaimo	 turizmo	 vystymosi	
laikotarpiu	 daugelis	 lankytojų	 buvo	 pa-
tenkinti	 galimybe	 gėrėtis	 gamta,	 kultū-
riniais	 kaimo	 vietovių	 objektais	 ir	 papil-
domų	 paslaugų	 poreikis	 buvo	 palyginti	
mažas.	Dabartiniu	metu	norint	pritraukti	
lankytojus	 reikia	pasiūlyti	 kuo	 įvairesnių	
paslaugų	(Sharpley,	1997).

Kaimo	 turizmo	 paslaugų	 pasiūla	 tie-
siogiai	priklauso	nuo	sodybų	skaičiaus	re-
gionuose.	Pastaraisiais	metais	pastebimas	
spartus	 kaimo	 turizmo	 sodybų	 skaičiaus	
augimas	(žr.	1	lentelę).

1 pav. Turizmo formos ir kategorijos

Šaltinis: L. Žalys, I. Žalienė ir kt. (2006).
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Kaimo	turizmo	sodybų	skaičius	ir	jose	
teikiamų	 paslaugų	 pasiūla	 didėja,	 vadi-
nasi,	 daugėja	 klientų,	 didėja	 ir	 konku-
rencija.	Todėl,	anot	J.	Ramanauskienės	 ir	
Z.	Vagonio	(2010),	tolesnė	kaimo	turizmo	
verslo	sėkmė	labiau	priklauso	nuo	to,	kaip	
paslaugos	 tiekėjai	 sugeba	 tenkinti	 besi-
keičiančius	 vartotojų	 poreikius,	 pasiūlyti	
kokybiškas	 ir	 naujas	 paslaugas.	 Siekiant	
nugalėti	didelės	konkurencijos	sąlygomis,	
kaip	teigia	mokslininkai,	vienas	svarbiau-
sių	veiksnių	yra	naujų	paslaugų	kūrimas	ir	
diegimas	(Johne,	Storey,	1998).

Lietuvoje	 pastaraisiais	 metais	 buvo	
atlikta	 nemažai	 kaimo	 turizmo	 sodybų	
paslaugų	 įvairovės	 tyrimų.	 Pagrindiniai	
mokslininkai,	 nagrinėję	 šią	 temą,	 yra:	
I.	Žalienė,	L.	Žalys	(2002),	A.	Armaitienė,	
R.	Povilanskas,	E.	Jones	(2006),	J.	Rama-
nauskienė,	A.	Gargasas	 (2007),	 J.	 Rama-
nauskienė,	V.	Trijonytė	(2008).	Pastarosios	
autorės	 tyrimo	 metu	 nustatė,	 jog	 kaimo	
turizmo	 sodybų	 savininkai	 vertina	 šiuos	
privalumus:	 ramią	 ir	 gražią	 aplinką	 bei	
galimybę	 pabūti	 gamtoje.	 Iš	 šio	 tyrimo	
apklausoje	dalyvavusiųjų	18	proc.	nurodė,	
jog	sodybose	trūksta	paslaugų,	o	13	proc.	
teigė,	 jog	 jose	 nėra	 visų	 patogumų.	 Tuo	
tarpu	 A.	 Armaitienė,	 R.	 Povilanskas,	
E.	Jones	(2006)	nustatė,	jog	didėja	kaimo	

turizmo	 paslaugų	 įvairovė	 ir	 užsakymų	
internetu	 skaičius.	 J.	 Ramanauskienės	 ir	
A.	Gargaso	(2007)	atlikti	tyrimai	parodė,	
jog	 kaimo	 turizmo	 sodybų	 klientai	 nori	
kuo	 daugiau	 ir	 įvairesnių	 paslaugų.	 Prie	
dažniausiai	 nurodomų	 paslaugų,	 tokių	
kaip	maudymasis	pirtyje,	vandens	sporto	
paslaugos,	 pokylių	 salės	 nuoma,	 klientai	
pageidauja	daugiau	organizuojamų	žygių,	
ekskursijų	po	apylinkes,	kaimo	darbų	atli-
kimo,	šokių	vakarų,	masažo	kabineto.

Kaimo	turizmo	paslaugos	konkuruoja	
su	daugeliu	kitų	turizmo	produktų:	poilsiu	
prie	 jūros,	 poilsiu	 prie	 ežerų	 apsistojant	
kempinguose,	 poilsio	 namuose	 ir	 pan.	
Vieną	ar	kitą	šių	turistinių	produktų	pasi-
rinkimą	gali	nulemti	vartotojams	siūlomas	
paslaugų	kokybės	santykis,	paslaugų	įvai-
rumas.	 ypač	 svarbu,	 kad	 kaimo	 turizmo	
produktas	būtų	orientuotas	į	įvairių	varto-
tojų	segmentų	poreikius	ir	galimybes,	pa-
siūlant	visapusišką	paslaugų	spektrą.	Nors	
siūlomų	paslaugų	įvairovė	kaimo	turizmo	
sodybose	didėja,	tačiau	apibendrinus	kai-
mo	 turizmo	 sodybų	 tyrimus,	 ji	 nėra	 pa-
kankama.	Kaimo	turizmo	sodybose	siūlo-
mų	paslaugų	pasirinkimas	nėra	didelis	 ir	
jis	nėra	patrauklus	vartotojams.

Taigi	galima	teigti,	kad	kaimo	turizmo	
paslaugų	 įvairovė	 daugiausiai	 priklauso	

1 lentelė
Kaimo turizmo sodybų skaičiaus kitimo tendencijos Lietuvoje ir Marijampolės apskrityje  

2007 – 2011 metais

Metai

Kaimo turizmo sodybų 
skaičius 

Vidutinis vietų skaičius 
vienoje sodyboje Vietų skaičius iš viso 

Lietuvoje Marijampolės 
apsk. Lietuvoje Marijampolės 

apsk. Lietuvoje Marijampolės 
apsk.

2007 538 17 18 22 9637 366
2008 546 21 19 22 10229 462
2009 588 21 21 19 12230 400
2010 590 20 21 29 12421 570
2011 615 22 22 28 13332 613

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis (2012).
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nuo	vis	labiau	didėjančių	poilsiautojų	po-
reikių	ir	lėšų	kiekio,	siekiant	įdiegti	naujas	
paslaugas.	 Žinoma,	 norint	 įdiegti	 naujas	
paslaugas	 susiduriama	 ir	 su	 kitais	 truk-
džiais:	 informacijos,	 rekreacinių	 išteklių,	
teisinio	reglamentavimo	sunkumais.

Analizuojant	 kaimo	 turizmo	 sekto-
riaus	padėtį	Marijampolės	apskrityje,	pir-
miausiai	 vertėtų	 paminėti,	 jog	 gamtiniai	
ištekliai	ir	kultūrinė	aplinka	labai	palanki	
kaimo	 turizmo	plėtrai.	Apskrityje	nema-
žai	 miškų,	 vandens	 telkinių,	 kurių	 išsi-
dėstymas	 labai	 svarbus	 palankiai	 kaimo	
turizmo	sodybų	veiklai.	Taip	pat	apskrity-
je	išlikę	nemažai	architektūros	ir	istorijos	
paminklų:	piliakalnių,	dvarų	ir	jų	sodybų.	
Tačiau	poilsiautojų	skaičius	kaimo	turizmo	
sodybose	Marijampolės	apskrityje	mažėjo	
beveik	 kiekvienais	 metais	 (žr.	 2	 lentelę).	
2007	m.	palyginus	su	2008	m.	poilsiauto-
jų	 skaičius	 sumažėjo	9,6	proc.,	nakvynių	
skaičius	 sumažėjo	 14,3	 proc.	 Vidutinis	
vieno	poilsiautojo	nakvynių	skaičius	ma-
žėjo	iki	2011	metų.

Lentelės	duomenys	rodo,	kad	kaimo	tu-
rizmo	sodybų	skaičius	2007–2011	metais	

keitėsi	nežymiai,	 tačiau	vietų	 skaičius	 iš-
augo	67,5	proc.	Nors	sodybų	ir	vietų	skai-
čius	keitėsi	skirtingai,	poilsiautojų	nuolat	
mažėjo.	 2011	 metais	 jų	 buvo	 29,6	 proc.	
mažiau	nei	2007	metais.	Daugiausia	kai-
mo	 turizmo	 sodybų	 lankytojų	 sudaro	
Lietuvos	 gyventojai,	 tačiau	 jų	 kiekis	 per	
5	 metus	 sumažėjo	 beveik	 trečdaliu,	 o	
praleistų	nakvynių	skaičius	sumažėjo	be-
veik	 10	 proc.	Užsienio	 poilsiautojų	 skai-
čiaus	 per	 penkerius	metus	 sumažėjo	 net	
56,2	proc.,	o	 jų	nakvynių	skaičius	 suma-
žėjo	net	62,9	proc.	Nors	poilsiautojų	skai-
čius	mažėjo,	bet	lietuvių	turistų	vidutinis	
praleistas	 nakvynių	 skaičius	 2011	metais	
padidėjo	penktadaliu,	tuo	tarpu	užsienie-
čių	–	14,5	proc.	sumažėjo.

Kaimo	turizmo	sodybų	teikiamų	pas-
laugų	poreikis	išlieka	ištisus	metus.	Daugė-
ja	firmų,	pageidaujančių	rengti	seminarus	
ar	konferencijas	kaimo	turizmo	sodybose.	
Tačiau	 Marijampolės	 apskrities	 kaimo	
turizmo	 sodybų	 teikiamoms	 paslaugoms	
trūksta	 kompleksiškumo	 –	 konferencijų	
salių,	 gero	 maitinimo.	 Taip	 pat	 trūksta	
sodybų,	kurios	galėtų	apgyvendinti	didelį	

2 lentelė
Informacija apie kaimo turizmo sodybas Marijampolės apskrityje 2007–2011 m.

Kaimo turizmo sodybų ir poilsiautojų skaičius 2007 2008 2009 2010 2011 2011 m. lyginant 
su 2007 m., proc.

Kaimo	turizmo	sodybų	skaičius 17 21 21 20 22 129,41
Vietų	skaičius 366 462 400 570 613 167,49
Vidutinis	vietų	skaičius	vienoje	sodyboje 22 22 19 29 28 127,27
Poilsiautojų skaičius, tūkst. 12,5 11,3 8,3 11,1 8,8 70,40
	 Lietuvos	gyventojai 10,9 10,7 7,9 10,7 8,2 75,20
	 Užsieniečiai 1,6 0,6 0,5 0,4 0,7 43,80
Nakvynių skaičius, tūkst. 23,1 19,8 14 17,7 19,1 82,70
	 Lietuvos	gyventojai 19,6 18,4 13,2 16,6 17,9 91,30
	 Užsieniečiai 3,5 1,4 0,9 1,1 1,3 37,10
Vidutinis vieno poilsiautojo nakvynių skaičius 1,85 1,74 1,69 1,59 2,16 116,76
	 Lietuvos	gyventojai 1,8 1,72 1,67 1,55 2,19 121,67
	 Užsieniečiai 2,14 2,1 1,92 2,92 1,83 85,50

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis (2012).
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skaičių	poilsiautojų.	Paslaugų	pasiūla	ne-
pakankama:	turistams	reikia	daugiau	pra-
mogų,	 o	 Marijampolės	 apskrityje	 nėra	
daug	 sodybų,	 galinčių	 tai	 pasiūlyti.	 šalia	
sodybų	nedaug	atrakcionų,	 sūpynių.	Ne-
pakankamai	geros	ir	apgyvendinimo	sąly-
gos.	Beveik	visos	Marijampolės	apskrities	
kaimo	 turizmo	 sodybos	 įsikūrusios	 prie	
upių	 ar	 kitokių	 vandens	 telkinių,	 dažnai	
netoli	 ar	 šalia	 sodybos	 yra	 miškas.	 Sie-
kiant	 nustatyti	 Marijampolės	 apskrities	
kaimo	 turizmo	 sodybų	 galimas	 veiklos	
plėtros	 kryptis,	 buvo	 atliktas	 jų	 veiklos	
vertinimas.

Empirinio tyrimo rezultatai

Atsižvelgiant	į	tai,	jog	kaimo	turizmo	so-
dybų	rodikliai	pastaraisiais	metais	žymiai	
sumažėjo	 ir	 siekiant	 tinkamai	 įvertinti	
Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turizmo	
sodybų	 veiklą,	 buvo	 atliekama	 anketinė	
apklausa.	šios	apklausos	metu	kaimo	tu-
rizmo	 sodybų	 veikla	 buvo	 vertinama	 iš	
dviejų	pozicijų:	sodybų	klientų	ir	sodybų	
savininkų.	Sodybų	klientų	apklausoje	da-
lyvavo	204	respondentai	 iš	Marijampolės	
apskrities,	 kurie	 naudojosi	 ar	 naudojasi	

kaimo	turizmo	sodybų	paslaugomis.	Kai-
mo	turizmo	sodybų	klientų	apklausos	pa-
tikimumas	 –	 93	 proc.	 Sodybų	 savininkų	
apklausoje	 dalyvavo	 22	 verslininkai,	 t.	 y.	
visų	apskrityje	veikiančių	kaimo	turizmo	
sodybų	 šeimininkai.	 šios	apklausos	pati-
kimumas	–	100	proc.

Pagrindiniai	 klientų	 apklausos	 rezul-
tatai	 parodė,	 kad	 tarp	 visų	 respondentų	
didžiąją	dalį	sudarė	moterys	(66,7	proc.).	
Daugiausiai	 respondentų	 turėjo	 aukštąjį	
(38,7	proc.)	bei	aukštesnįjį	(27,9	proc.)	iš-
silavinimą.	Pagal	amžiaus	grupes,	didžiąją	
dalį	respondentų	(54,4	proc.)	sudarė	18–
24	metų	amžiaus	Marijampolės	apskrities	
gyventojai,	beveik	27	proc.	–	25–34	metų,	
beveik	 15	 proc.	 –	 25–50	 metų	 ir	 tik	
3,9	proc.	–	50	ir	daugiau	metų.	Vertinant	
Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turizmo	
sodybų	 veiklą,	 dauguma	 respondentų	
(77,9	 proc.)	 teigė,	 jog	 juos	 tik	 iš	 dalies	
tenkina	sodybų	teikiamos	paslaugos	ir	tik	
10,8	proc.	 tvirtino,	kad	 juos	visiškai	 ten-
kina	paslaugų	pasiūla	sodybose.	Taip	pat	
respondentų	buvo	klausiama,	kokie	krite-
rijai	nulemia	jų	pasirinkimą	apsistoti	vie-
noje	ar	kitoje	sodyboje	(žr.	2	paveikslą).

Grafike	 matyti,	 jog	 daugumos	 sody-
bų	klientų	(88,7	proc.)	pasirinkimą	lemia	
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prieinama	paslaugų	kaina.	Netgi	60,8	proc.	
respondentų	 tvirtina,	 jog	 jiems	 svarbu,	
kad	 sodyba	 turėtų	 ar	 būtų	 šalia	 vandens	
telkinio.	Tuo	tarpu	55,4	proc.	respondentų	
pasirinkimą	lemia	didelė	paslaugų	įvairo-
vė.	Taigi	šis	faktorius	išlieka	tarp	pagrindi-
nių,	nulemiančių	kaimo	turizmo	sodybos	
išskirtinumą.	Tačiau	tik	šiek	tiek	daugiau	
kaip	22	proc.	respondentų	teigė,	jog	jiems	
svarbiausia	yra	aptarnavimo	kokybė.	Taip	
pat	sodybų	klientų	buvo	teiraujamasi,	ko-
kią	 pinigų	 sumą	 jie	 galėtų	 skirti	 vienos	
dienos	 poilsiui	 kaimo	 turizmo	 sodyboje.	
Dauguma	 jų	 teigė,	 jog	 skirtų	 nuo	 50	 iki	
100	litų	(38,7	proc.),	33,3	proc.	skirtų	nuo	
150	iki	300	litų	ir	tik	5,9	proc.	nuo	300	iki	
500	litų.	Taigi	sodybų	klientai	pageidautų	
daugiau	pigesnių	paslaugų.

Analizuojant	sodybų	teikiamas	paslau-
gas,	apklausos	dalyvių	buvo	prašoma	nuro-
dyti	ir	sodybose	pageidautinas	paslaugas,	
kurios	 jiems	yra	aktualiausios.	Dauguma	
respondentų	(66,7	proc.)	ir	toliau	naudo-
tųsi	 tradicine	 sodybų	 paslauga	 –	 kubilu.	
Tačiau	 tarp	 itin	 pageidaujamų	 paslaugų	
atsirado	jodinėjimas	–	šios	paslaugos	no-
rėtų	daugiau	kaip	55,3	proc.	apklausos	da-
lyvių.	Daugiau	kaip	50	proc.	respondentų	
pageidautų	 dviračių	 nuomos	 paslaugos,	
net	 33,8	 proc.	 –	 grybavimo,	 uogavimo	

užsiėmimų,	 33,3	 proc.	 –	 vandens	moto-
ciklų	nuomos	paslaugos	 ir	orientavimosi	
užsiėmimų.	Taip	pat	respondentai	nurodė	
ir	norimas	kaimo	turizmo	sodybų	plėtros	
kryptis	(žr.	3	paveikslą).

Pateikti	duomenys	rodo,	kad	dauguma	
respondentų	(55,4	proc.)	norėtų,	jog	sody-
bose	 padidėtų	 aktyvaus	 poilsio	 paslaugų	
pasirinkimas,	44,6	proc.	–	norėtų	daugiau	
pramogų,	38,7	proc.	–	naujų	paslaugų	pa-
ketų,	 SPA	 kompleksų	 sodybose	 ir	 žirgi-
ninkystės	paslaugų.	Taigi	naujų	paslaugų	
poreikis	sodybų	klientų	tarpe	išlieka	gana	
didelis,	 todėl	 yra	 būtina	 plėsti	 teikiamų	
paslaugų	asortimentą.

Savininkų	 anketinės	 apklausos	 rezul-
tatai	 parodė,	 kad	 daugumą	 respondentų	
sudarė	 vyrai	 (68,2	 proc.),	 31,8	 proc.	 –	
moterys.	 Daugumos	 sodybų	 savininkų	
(81,8	 proc.)	 amžius	 yra	 35–50	metų,	 tik	
9,1	proc.	respondentų	amžius	buvo	25–34	
ir	 50	 bei	 daugiau	metų.	 Pažymėtina,	 jog	
tarp	 sodybų	 savininkų	nebuvo	nei	 vieno	
jaunesnio	 nei	 25	metų	 amžiaus.	 Daugu-
ma	 savininkų	 nurodė	 turintys	 aukštąjį	
(54,5	 proc.),	 36,4	 proc.	 –	 aukštesnįjį,	 ir	
9,1	 proc.	 –	 profesinį	 išsilavinimą.	 Verti-
nant	sodybų	veiklą,	pusė	sodybų	savinin-
kų	sutiko,	jog	sodybų	teikiamos	paslaugos	
tik	 iš	 dalies	 atitinka	 klientų	 lūkesčius.	
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Vertinant	 sodybų	 pasirinkimo	 kriteri-
jus,	 sodybų	klientų	 ir	 savininkų	nuomo-
nės	 išsiskyrė.	 Sodybų	 savininkai	 mano,	
jog	 svarbiausi	 kriterijai	 yra	 komfortas,	
aptarnavimo	 kokybė	 ir	 prieinama	 kaina	
(50	proc.).	tik	27,3	proc.	respondentų	nu-
rodė,	jog	svarbi	yra	ir	paslaugų	įvairovė	ir	
tik	22,7	proc.	–	vandens	telkinys.	Taigi	so-
dybų	savininkams	svarbesni	yra	komfor-
tas	ir	paslaugų	kokybė,	o	ne	įvairovė.

Analizuojant	 sodybų	 teikiamas	
paslau	gas,	 daugelis	 sodybų	 savininkų	
(95,5	 proc.)	 nurodė	 teikiantys	 įprastines	
paslaugas	–	apgyvendinimas,	maitinimas,	
konferencijų	salės	nuoma,	pirtis,	kubilas,	
valtis.	Tik	vienas	verslininkas	nurodė	tei-
kiantis	ir	aktyvaus	poilsio	paslaugą	–	me-
džioklės	 organizavimą.	 Analizuojant	 so-
dybų	plėtros	alternatyvas,	sodybų	klientų	
ir	 savininkų	nuomonės	 taip	pat	 šiek	 tiek	
išsiskyrė	(žr.	4	pav.).

Diagrama	 rodo,	 jog	 54,6	 proc.	 res-
pondentų	 norėtų	 plėsti	 pramogų	 asorti-
mentą	sodybose.	Taip	pat	beveik	trečdalis	
(31,8	 proc.)	 sodybų	 savininkų	 norėtų	 ge-
rinti	paslaugų	kokybę,	o	27,3	proc.	–	plės-
ti	 aktyvaus	 poilsio	 paslaugų	 asortimentą.	

22,7	 proc.	 sodybų	 savininkų	 taip	 pat	 no-
rėtų	 pradėti	 organizuoti	 netradicinio	 ir	
žiemos	sporto	šakas	savo	sodybose.	Tačiau	
pastebima,	jog	sodybų	savininkai	nėra	lin-
kę	diegti	naujas	paslaugų	rūšis,	kurios	rei-
kalautų	didesnių	investicijų	bei	priežiūros.

Gauti	 apklausų	 rezultatai	 parodė,	 jog	
Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turizmo	
sodybų	 savininkų	 ir	 klientų	 nuomonės	
kaimo	turizmo	plėtros	atžvilgiu	daugiau-
siai	sutampa.	Abi	pusės	sutinka,	 jog	pas-
laugų	pasiūla	tik	iš	dalies	tenkina	klientų	
lūkesčius,	 o	 teikiamas	 paslaugų	 asorti-
mentas	turėtų	būti	patobulintas	ir	praplės-
tas.	Todėl	atsižvelgiant	į	gautus	rezultatus,	
buvo	atliktas	Marijampolės	apskrities	kai-
mo	turizmo	sodybų	plėtros	vertinimas	bei	
sudaryta	plėtros	schema.

Sudarant	kaimo	turizmo	paslaugų	plė-
tros	krypčių	schemą,	svarbiausiu	kriterijumi	
buvo	 laikomas	 sodybos	 turimas	 „gandrų“	
skaičius.	 Kaimo	 turizmo	 apgyvendinimo	
įstaigoms	apibūdinti	Lietuvoje	naudojamas	
simbolinis	 žymėjimas	 –	 „gandras“:	 nuo	
1	(žemiausia	klasė)	 iki	5	(aukščiausia	kla-
sė)	 „gandrų“.	 „Gandrus“	 suteikia	Lietuvos	
kaimo	turizmo	asociacija	(toliau	–	LKTA).	
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Sodybos	 klasifikuojamos	 pagal	 komfortą	
bei	teikiamų	paslaugų	kokybę.

Nors	ne	visos	Marijampolės	apskrities	
kaimo	turizmo	sodybos	yra	LKTA	narės,	
tačiau	 atsižvelgiant	 į	 šį	 paslaugų	 lygio	
žymėjimą,	 apskrities	 kaimo	 turizmo	 so-
dybos	 daugiausiai	 priskiriamos	 trijų	 (17	
sodybų)	 ir	keturių	„gandrų“	(5	sodybos)	
grupei.	 Tai	 rodo,	 jog	 sodybų	 teikiamos	
paslaugos	 yra	 aukštos	 kokybės.	Atsižvel-
giant	į	šį	skirstymą,	sodybų	teikiamas	pas-
laugas	ir	anketinių	apklausų	metu	gautus	
rezultatus,	 buvo	 parengta	 Marijampolės	
apskrities	kaimo	turizmo	paslaugų	plėtros	
krypčių	schema	(žr.	5	pav.).

Pagrindinis	šios	schemos	tikslas	–	tin-
kama	 kryptimi	 nukreipti	 kaimo	 turizmo	
sodybų	savininkus	plėtojant	turizmo	vei-
klą.	 Remiantis	 tyrimo	 rezultatais,	 buvo	
išskirtos	 dvi	 kaimo	 turizmo	 paslaugų	
kryptys	–	pramogų	 ir	 paslaugų	 įvairovės	
didinimas	bei	sodybos	specializacijos	sti-
prinimas.	Pirmoji	kryptis	taip	pat	skirsto-
ma	 į	 aktyvų	 poilsį	 ir	 bendradarbiavimą.	
Aktyviam	 poilsiui	 priskiriamos	 vandens	
pramogos	 (vandens	 dviračiai,	 valtis,	

baidarių	 nuoma),	 orientavimosi	 sportas,	
žiemos	 sportas	 (slidinėjimas,	 ledo	 čiuo-
žyklos)	 bei	 netradicinės	 sporto	 šakos	
(laipiojimas	 medžiais,	 dažasvydis	 ir	 kt.).	
Bendradarbiavimo	 skiltis	 parodo,	 kokie	
partneriai	 gali	 padėti	 pritraukti	 turistus	
kaimo	 turizmo	 sodyboms.	 Tai	 muziejai,	
vietiniai	 amatininkai,	 vietos	 kaimo	 ben-
druomenės	bei	kultūros	centrai.	šie	objek-
tai	padėtų	padidinti	turistų	srautus	regio-
ne,	taip	pat	prisidėtų	prie	kaimo	turizmo	
rinkodaros	plėtros.	Sodybų	specializacijos	
stiprinimo	 kryptis	 nurodo,	 kokios	 prie-
monės	 turėtų	 padėti	 Marijampolės	 aps-
krities	 kaimo	 turizmo	 sodyboms	 plėsti	
veiklos	mastus.	Tai	etnografinių	elementų	
ir	tradicinių	amatų	plėtra,	kulinarinio	pa-
veldo	produktų	gamyba	bei	SPA	paslaugų	
teikimas	sodybose.

Remiantis	sudaryta	Marijampolės	aps-
krities	 kaimo	 turizmo	 paslaugų	 plėtros	
krypčių	schema,	buvo	parengtos	galimos	
plėtros	 alternatyvos,	 kurios	 suskirstytos	
pagal	kelis	kriterijus.	Tai	sodybos	geogra-
finė	padėtis,	specializacija,	vandens	telki-
nio	rūšis	ir	sezoniškumas	(žr.	3	lentelę).

5 pav. Kaimo turizmo paslaugų plėtros kryptys Marijampolės apskrityje

Šaltinis: sudaryta autorių.
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3 lentelė
Kaimo turizmo paslaugų plėtros alternatyvos

Paslaugų kriterijai Paslaugų plėtros alternatyvos

Geografinė	padėtis

Arti	sienos	su	Lenkija

•	Aktyviai	bendradarbiauti	su	Lenkijos	kaimo	tu-
rizmo	sodybomis:	vykdyti	rinkodarinę	programą,	
kurios	metu	keičiamasi	informacija	tarp	sodybų	–	
lietuvių	sodybose	platinama	informacija	apie	lenkų	
sodybas	ir	atvirkščiai;

•	Aktyviai	bendradarbiauti	su	Lenkijos	lietuvių	ben-
druomenėmis	jas	remiant	bei	kviečiant	bendruo-
menės	narius	apsilankyti	sodyboje.

Arti	sienos	su	 
Kaliningrado	sritimi

•	Aktyviai	bendradarbiauti	su	Kaliningrado	srities	lie-
tuvių	bendruomenėmis,	teikti	joms	paramą,	kviesti	
bendruomenių	narius	apsilankyti	sodyboje.

•	Bendradarbiauti	su	pasienio	ruožo	užkardos	parei-
gūnais,	sudarant	sąlygas	turistams	susipažinti	su	
sienos	apsaugos	funkcijomis.

Toli	nuo	miesto

•	SPA	paslaugos:	sodybose	įrengti	sveikatingumo	
kompleksus	su	įvairių	rūšių	pirtimis,	saunomis,	taip	
pat	masažo	ir	mankštos	kabinetais,	treniruoklių	
salėmis.

•	Bendradarbiaujant	su	kaimų	kultūros	namais,	or-
ganizuoti	ir	rengti	bendras	lietuvių	liaudies	šventes	
kaimo	turizmo	sodybose,	kurios	būtų	prieinamos	
visiems	norintiems.

Arti	kaimo	 
bendruomeninės	
organizacijos

•	Aktyviai	bendradarbiauti	su	šalia	esančia	kaimo	
bendruomene	organizuojant	bendrus	renginius,	
šventes,	minėjimus,	seminarus;

•	Kviesti	bendruomenę	aktyviai	naudoti	sodybos	
infrastruktūra,	nuomoti	patalpas	konferencijoms,	
taip	pat	prisidėti	prie	kaimo	bendruomenių	įgyven-
dinamų	projektų;

•	Kaimo	muziejaus	įrengimas	kaimo	turizmo	
sodyboje.

Sodybos	specializacija

Etnografinė	sodyba

•	Maitinimo	paslaugos	išlaikant	nacionalinių	patieka-
lų	paveldą,	pasiūlant	svečiams	tradicinių	kaimiškų	
patiekalų,	įsigyti	kaimiškų	–	ekologiškų	daržovių;

•	Ekologiškų	tradicijų	puoselėjimas;
•	Bendradarbiaujant	su	vietos	amatininkais,	rengti	

mokomuosius	užsiėmimus	sodyboje	–	medžio	
drožybos,	molinių	indų	gamybos	ir	pan.;

•	Etnografinių	tradicijų	įdiegimas	sodybos	veikloje:	
tradicinių	lietuviškų	vestuvių,	krikštynų	organiza-
vimas,	tradicijų	laikymasis	švenčių	metu,	tradicinės	
lietuviškos	aprangos	puoselėjimas.	

Moderni	sodyba

•	Teniso	kortų	įrengimas;
•	Pasivažinėjimas	keturračiais;
•	Tinklinio,	krepšinio	aikštelės;
•	Konferencijų	bei	seminarų	rengimas	verslo,	valdžios	

subjektams.
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Paslaugų kriterijai Paslaugų plėtros alternatyvos

Vandens	telkinys

Ežeras

•	Vandens	čiuožyklų	įrengimas;
•	Pasiplaukiojimas	mediniais	laivais;
•	Vandens	dviračių	nuoma;
•	Plaukiojančios	pirties	įrengimas;
•	įvairesnis	vandens	pramogų	inventorius;
•	Nardymo	įranga;
•	Paplūdimių	pritaikymas	vandens	žaidimams;
•	Žvejyba.

Upė

•	Vandens	čiuožyklų	įrengimas;
•	Baidarių	nuoma;
•	Pakrančių	pritaikymas	sportinei	veiklai;
•	Žvejyba;
•	Medinių	ir	guminių	valčių	nuoma;
•	Pirties	įrengimas	upės	pakrantėje.

Dirbtinis	vandens	
telkinys

•	Vandens	čiuožyklų	įrengimas;
•	Vandens	dviračių	nuoma;
•	Vandens	sporto	rungčių	organizavimas;
•	Žvejyba;
•	Valties	nuoma.

Sezoniškumas

šaltasis	sezonas

•	Pasivažinėjimas	arkliais	kinkytomis	rogėmis;
•	Pasivažinėjimas	rogėmis	kinkytomis	šunimis;
•	Poledinės	žūklės	populiarinimas;
•	Slidžių	žygiai	po	sodybos	apylinkes;
•	Ledo	ritulio	žaidimas.

šiltasis	sezonas

•	Ekskursijų	organizavimas:	natūralios	gamtos	takais,	
istorinių	vietų	lankymas.

•	Dviračių	maršrutų	plėtojimas;
•	Žaidimų	aikštynų	vaikams	įrengimas;
•	Grybavimo,	uogavimo	konkursų	rengimas;
•	Orientavimosi	trasų	įrengimas	greta	sodybos;
•	Naktiniai	žygiai	ir	vakaronės	gamtoje;
•	Netradicinių	sporto	šakų	rungčių	įrengimas;
•	Tradicinių	kaimo	švenčių	rengimas	kaimo	turizmo	

sodybos	teritorijoje.
Šaltinis: sudaryta autorių.

Lentelėje	 detalizuojamos	 kaimo	 tu-
rizmo	plėtros	 alternatyvos	gali	 būti	pri-
taikomos	 kiekvienai	 sodybai	 individua-
liai,	 atsižvelgiant	 į	 sodybos	 finansinę	 ir	
materialinę	būklę,	 specializaciją	bei	pri-
taikomumą	 naujoms	 paslaugoms.	 Svar-
bu	 tai,	 jog	 visos	 naujos	 paslaugos	 būtų	
siejamos	 tik	 su	kaimo	 turizmu	bei	 būtų	

prieinamos	turistui.	Naujosios	paslaugos	
turi	 tenkinti	 ne	 tik	 sodybos	 lankytojus,	
tačiau	ir	patį	šeimininką.	Tačiau	sodybų	
savininkai	 turėtų	 neužmiršti	 ir	 paslau-
gų	 kokybės,	 nes	 tik	 geros	 ir	 kokybiškos	
paslaugos	 duos	 teigiamą	 naudą	 tiek	 sa-
vininkui,	sodybai,	tiek	ir	kaimo	turizmo	
sektoriaus	plėtrai	apskrityje.
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Išvados

Kaimo	 turizmas	 –	 tai	 toji	 turizmo	 rūšis,	
kuri	labiausiai	siejama	su	gamta,	natūralia	
aplinka,	žemės	ūkio	veikla,	kaimo	aplinka,	
jos	pažinimu,	poilsiu	bei	rekreacine	veikla	
kaime.	Kaimo	 turizmo	paslaugų	 įvairovė	
daugiausiai	priklauso	nuo	vis	labiau	didė-
jančių	poilsiautojų	poreikių	ir	lėšų	kiekio,	
siekiant	įdiegti	naujas	paslaugas.	Žinoma,	
norint	įdiegti	naujas	paslaugas	susiduria-
ma	 ir	 su	 kitais	 trukdžiais:	 informacijos,	
rekreacinių	 išteklių,	 teisinio	 reglamenta-
vimo	sunkumais.

Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turiz-
mo	sodybų	veiklos	 rodikliai	pastaraisiais	
metais	 žymiai	 sumažėjo.	 Pastebima,	 jog	

mažėjo	 tiek	 klientų	 skaičius,	 tiek	 ir	 už-
sakomų	nakvynių	kiekis.	Nors	pastaruo-
ju	metu	 ir	didėja	kaimo	 turizmo	sodybų	
skaičius	apskrityje,	tačiau	pastarųjų	veikla	
yra	panaši:	teikiamos	panašaus	pobūdžio	
paslaugos.	 Todėl	 rinkoje	 daugiausiai	 įsi-
tvirtinę	tik	kokybiškas	ir	nebrangias	pas-
laugas	teikiantys	verslininkai.

Marijampolės	 apskrities	 kaimo	 turiz-
mo	sodybų	plėtra	yra	orientuota	į	pramo-
gų	 ir	paslaugų	pasirinkimo	didinimą	bei	
sodybų	 specializacijos	 stiprinimą.	 Naujų	
patrauklių	paslaugų	sukūrimas	ir	pasiūly-
mas	tiek	vietiniams,	tiek	ir	atvykstantiems	
turistams	padidins	ne	 tik	sodybų	veiklos	
apimtis	bei	pajamas,	tačiau	kartu	prisidės	
ir	prie	regiono	turizmo	plėtros.
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Rural	tourism	is	a	growing	and	evolving	process	re-
lated	 to	 the	natural,	 cultural,	 social	 and	economic	
resources	 for	 business	 development.	 The	 satisfac-
tion	of	tourists’	needs	and	expectations	by	offering	
wider	range	of	services	encourages	customer	loyalty	
and	attract	new	customers,	strengthen	competitive	
positions.

One	of	the	main	problems	for	rural	homesteads	
owners	 is	holiday	service	development.	This	prob-
lem	 is	 the	 lack	of	 attention,	not	being	used	 to	 the	
environmental	conditions	and	potential	opportuni-
ties.	The	aim	-	the	analysis	of	rural	tourism	activities	
in	Marijampole	 county	 and	 offer	 of	 rural	 tourism	
development	measures	and	policies.	In	order	to	as-
sess	the	needs	of	holidaymakers	and	farms	operating	
characteristics,	 from	December	2012	 till	February,	
2013	 were	 conducted	 two	 questionnaire	 surveys.	
One	was	for	the	tourists’	needs	clarification,	the	oth-
er	–	for	disclosure	of	rural	tourism	specific	activities	
and	 variety	 of	 services	 in	Marijampole	 county	 to	
identify	possibilities	for	performance	improvement.	
Based	on	data	were	provided	rural	tourism	develop-
ment	guidelines	for	the	scheme	and	alternatives.

Marijampole	 rural	 tourism	 services	 missing	
complexity	–	conference	rooms,	good	food.	There	is	
also	a	lack	of	homesteads	that	could	accommodate	a	
large	number	of	vacationers.	Service	offerings	insuf-
ficient:	 tourists	 need	more	 entertainment,	 but	 not	
much	Marijampole	county	homesteads	could	offer	
that.	Near	homesteads	are	just	few	rides,	swings,	in-
sufficient	good	accommodation	conditions.	Almost	
all	Marijampole	 rural	 tourism	homesteads	 located	
near	 rivers	or	other	bodies	of	water,	often	near	or	
next	to	the	homestead	is	a	forest.

Marijampole	 county	 rural	 tourism	 results	 in	
recent	 years	 significantly	 decreased,	 so	 in	 order	 to	
properly	evaluate	Marijampole	county	rural	tourism	
activities,	authors	have	been	carried	out	a	question-
naire	survey.	In	this	survey,	the	rural	tourism	activ-

ity	 was	measured	 in	 two	 positions:	 customers	 and	
homesteads	 owners.	 Homesteads	 customer	 survey	
involved	204	respondents	from	Marijampole	county	
who	use	or	benefit	rural	tourism	services.	Farm	own-
ers	surveyed	attended	by	22	entrepreneurs,	almost	all	
of	rural	tourism	farmsteads	in	county.	The	results	of	
the	 surveys	 showed	 that	Marijampole	 county	 rural	
tourism	owners	and	customer	 satisfaction	 for	 rural	
tourism	development	are	largely	the	same.	Both	sides	
agree	that	the	service	offers	only	partially	satisfy	the	
expectations	of	clients,	and	range	of	services	provided	
should	be	improved	and	expanded.	Therefore,	in	light	
of	the	results	obtained	were	performed	Marijampole	
county	 rural	 tourism	 development	 evaluation	 and	
the	establishment	of	the	development	scheme.

The	main	 purpose	 of	 this	 scheme	 is	 to	 target	
rural	 tourism	owners	 in	 the	 right	direction	of	de-
veloping	 tourism	 activities.	 Based	 on	 the	 survey	
results,	 there	 were	 identified	 two	 rural	 tourism	
trends	 –	 entertainment	 and	 service	 diversification	
and	specialization	of	homestead.	The	first	direction	
is	also	divided	 into	active	recreation	and	coopera-
tion.	Active	recreation	includes	water	activities,	ori-
enteering,	winter	sports,	and	non-traditional	sports.	
Cooperation	column	shows	how	partners	can	help	
attract	tourists	to	rural	tourism.	These	items	help	to	
increase	 the	flow	of	 tourists	 in	 the	 region,	 as	well	
as	 contribute	 to	 the	development	of	 rural	 tourism	
marketing.	 Homesteads	 strengthening	 of	 speciali-
zation	 specify	what	measures	 should	Marijampole	
county	 rural	 tourism	 to	 expand	 business	 realities.	
These	are	ethnographic	items	and	traditional	crafts,	
culinary	heritage	products	and	spa	services.

According	 to	Marijampole	 county	 rural	 tour-
ism	 development	 guidelines	 scheme,	 authors	 de-
veloped	 potential	 development	 options	 that	 were	
grouped	according	to	several	criteria.	These	criteria	
are	 homestead	 geographic	 location,	 specialization,	
water	body	type	and	seasonality.
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